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Sposób pomiaru obciążeń skrętnych układu napędowego,
zwłaszcza pojazdów mechanicznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru ob¬
ciążeń skrętnych układu napędowego, zwłaszcza po¬
miaru obciążeń skrętnych układu napędowego w po¬
jazdach mechanicznych, których konstrukcja prze¬
widuje pochwę reakcyjną.
Dotychczas znane sposoby pomiaru obciążeń

skrętnych układu napędowego polegają na umiesz¬
czeniu na badanych elementach wirujących czujni¬
ków pomiarowych na przykład tensometrycznych,
zasilanych z aparatury znajdującej się na pojeździe
mechanicznym. Zasilanie czujlników oraz przekazy¬
wanie impulsów prądowych z elementów wirują¬
cych do rejestratorów wymaga budowy specjalnych
urządzeń.
Urządzenia te mogą być bezstykowe na przykład

transformatorowe lub stykowe na przykład szczot¬
kowe, rtęciowe. Urządzenia zbierające impulsy prą¬
dowe są skomplikowane i drogie, wymagają częste¬
go i dokładnego sprawdzania połączeń i styków oraz
obniżają dokładność pomiarów.
Celem wynalazku jest wyeliminowanie koniecz¬

ności stosowania urządzeń zbierających, a więc i
wyeliminowanie konieczności zbierania impulsów z
elementów wirujących i związanej z tym kłopotli¬
wej obsługi, co obniża koszty aparatury pomiaro¬
wej, przy pomiarach skrętnych układów napędo¬
wych.
Cel ten osiągnięto przez zastosowanie pośrednie¬

go sposobu pomiaru obciążeń skrętnych układu na¬
pędowego pojazdu1 mechanicznego, polegającego na
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pomiarze momentów reakcyjnych, mierzonych na
przykład za pomocą tensometrów, na pochwie
reakcyjnej mostu napędowego.
Stwierdzono, że mierzony w ten sposób moment

5 skręcajlący jest równy co do wartości momentowi
skręcającemu występującemu na półosiach napę¬
dowych. Charakter zmian momentu rejestrowany za
pomocą czujników umieszczonych na pochwie reak¬
cyjnej jest taki sam jak przebieg zmienności obcią-

io żeń na półosi napędowej.
Podstawową korzyścią sposobu pomiaru obciążeń

według wynalazku, w stosunku do dotychczas stoso¬
wanych sposobów, jest to, że element, na którym
umieszcza się czujniki nie obraca się podczas do-

15 konywania pomiaru, a jedynie wykonuje niewiel¬
kie ruchy nie utrudniające pomiarów.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na ry¬

sunku przedstawiającym schemat rozkładu momen¬
tów skręcających w moście napędowym,

20 Wał napędowy 1 skręcany jest momentem obro¬
towym Mw. Moment skręcający M działa na koło
talerzowe 2 przekładni głównej oraz półosie napę¬
dowe 3 i określony jest wzorem:

M=Mw . ig . r\
25 w którym: ig — przełożenie przekładni głównej,

r) — sprawność przekładni głównej.
Na pochwy reakcyjne 4 działa moment skręcają¬

cy Mp, który zgodnie z zasadą równowagi momen¬
tów, jest równy co do wielkości momentowi skręca-

30 jącemu M, działającemu na półosie napędowe 3.
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Zgodnie ze sposobem według wynalazku, przy po¬
miarze naprężeń skrętnych występujących na pół-
osiach napędowych 3, czujniki pomiarowe, na przy¬
kład tensometry, umieszcza się na pochwie reakcyj-
neji 4 między miejscem mocowania resoru 5, a obu¬
dową przekładni głównej i mechanizmu różnicowe¬
go 6.
Sposób pomiaru naprężeń według wynalazku mo¬

że być również wykorzystany do określenia wiel¬
kości momentu hamującego wywołanego działaniem
hanąulca 7. Dla dokonania tego pomiaru czujniki
porńdarowe, na przykład tensometry w układzie rea¬
gującym na naprężenie skręcające i kompensują¬
ce zginanie, umieszcza się na pochwie reakcyjnej 4,
między miejscem mocowania hamulca 7, a miej¬
scem mocowania resorów 5.

Sposób pomiaru naprężeń według wynalazku mo¬
że być również wykorzystany do określania siły na¬
pędowej na kołach 8. W tym celu czujniki pomia-

10

rowe, na przykład tensometry w układzie reagują¬
cym na naprężenia zginające w płaszczyźnie pozio-
meji i kompensujące naprężenia zginające w płasz¬
czyźnie pionowej oraz naprężenia skręcające,
umieszcza się na pochwie reakcyjnej 4, między
miejscem mocowania hamulca 7, a miejscem mo¬
cowania resorów 5.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób pomiaru obciążeń skrętnych układu na¬
pędowego, zwłaszcza, pojazdów mechanicznych, za
pomocą czujników pomiarowych, znamienny tym,
że pomiar obciążeń skrętnych występujących na
półosiach napędowych (3) przeprowadza się pośred¬
nio, przez pomiar momentu skręcającego (Mp) dzia¬
łającego na pochwę reakcyjną (4), za pomocą czuj¬
ników pomiarowych umieszczonych na pochwie
reakcyjnej (4).
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